
 

- DECRETOS NUMERADOS - Nº 011/2025 ATÉ Nº 021/2025 - NOMEAÇÕES FAZ.

- DECRETOS NUMERADOS - Nº 022/2025 ATÉ Nº 025/2025 - Dispõe sobre a delegação de
competências à Secretários do município de Manoel Vitorino para a prática de atos relacionados a
movimentação financeira das contas bancárias especificadas e dá outras providências.

- DECRETO Nº 026/2025 - NOMEAÇÃO FAZ.

- DECRETO Nº 027/2025: "DISPÕE SOBRE A REVOGAÇÃO DE LICENÇA PRÊMIO E LICENÇA
SEM VENCIMENTO, DETERMINANDO O RETORNO DOS SERVIDORES AO TRABALHO E
ADOTA OUTRAS PROVIDÊNCIAS."

- DECRETO Nº 028/2025: "Dispõe sobre a delegação de competências ao Secretário Municipal de
Finanças para a prática de atos relacionados a movimentação financeira das contas bancárias
vinculadas ao FUNDO MUNICIPAL DE MANOEL VITORINO e dá outras providências."

- DECRETO Nº 029/2025 - NOMEAÇÃO FAZ.

Esta edição está assindada digitalmente com certificação digita emitida pela Certsign nos termos do Decreto 2.200/01 que instituiu a estrutura de
chaves públicas (ICP-Brasil) e  encontra-se disponível no site www.manoelvitorino.ba.gov.br no link Diário Oficial podendo ser validada neste
mesmo endereço eletrônico com a utilização do nº de autenticação que consta no rodapé de cada uma das páginas.

Sexta-feira
3 de janeiro de 2025 Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino

Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino - BA

Sexta-feira, 3 de janeiro de 2025 - Edição nº 1209

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                               1 / 1

Autenticação: 0190FC0824-F9A4C0780E-FEFBC9814D-E256E68EF6 | Edição: 1209

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/



 

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MANOEL VITORINO 
CNPJ 13.894.886/0001-06 

 
 

Av. Gabriel Dantas, 200, centro, 

MANOEL VITORINO - BAHIA 

TEL: 77-3549-2146 -  CEP: 45240-000 

DECRETO Nº 011/2025, DE 03 DE JANEIRO DE 2025. 

 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MANOEL VITORINO - Estado da Bahia, no uso 

de suas atribuições legais, 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º. Nomear a Sra. CARINA SANTOS DE SOUZA, para o cargo comissionado de 

Supervisora de Recursos Humanos, lotada na Secretaria Municipal de Administração; 

 

Art. 2º. Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Manoel Vitorino-BA, em 03 de janeiro de 2025. 

 

 

 

VINICIUS COSTA BISPO DE SENA 
Prefeito Municipal de Manoel Vitorino 

 

Sexta-feira
3 de janeiro de 2025
Edição nº 1209

Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino

Autenticação: 0190FC0824-F9A4C0780E-FEFBC9814D-E256E68EF6 | Edição: 1209

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/



 

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MANOEL VITORINO 
CNPJ 13.894.886/0001-06 

 
 

Av. Gabriel Dantas, 200, centro, 

MANOEL VITORINO - BAHIA 

TEL: 77-3549-2146 -  CEP: 45240-000 

DECRETO Nº 012/2025, DE 03 DE JANEIRO DE 2025. 

 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MANOEL VITORINO - Estado da Bahia, no uso 

de suas atribuições legais, 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º. Nomear a Sra. FABÍOLA ROSA DE JESUS, para o cargo comissionado de 

Coordenadora de Sessão de Pessoal, lotada na Secretaria Municipal de Administração; 

 

Art. 2º. Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Manoel Vitorino-BA, em 03 de janeiro de 2025. 

 

 

 

VINICIUS COSTA BISPO DE SENA 
Prefeito Municipal de Manoel Vitorino 

 

Sexta-feira
3 de janeiro de 2025
Edição nº 1209

Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino

Autenticação: 0190FC0824-F9A4C0780E-FEFBC9814D-E256E68EF6 | Edição: 1209

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/



 

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MANOEL VITORINO 
CNPJ 13.894.886/0001-06 

 
 

Av. Gabriel Dantas, 200, centro, 

MANOEL VITORINO - BAHIA 

TEL: 77-3549-2146 -  CEP: 45240-000 

DECRETO Nº 013/2025, DE 03 DE JANEIRO DE 2025. 

 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MANOEL VITORINO - Estado da Bahia, no uso 

de suas atribuições legais, 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º. Nomear o Sr. IGOR SANTOS SOUZA, para o cargo comissionado de 

Coordenador de Comunicação, lotado na Secretaria Municipal de Administração; 

 

Art. 2º. Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Manoel Vitorino-BA, em 03 de janeiro de 2025. 

 

 

 

VINICIUS COSTA BISPO DE SENA 
Prefeito Municipal de Manoel Vitorino 

 

Sexta-feira
3 de janeiro de 2025
Edição nº 1209

Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino

Autenticação: 0190FC0824-F9A4C0780E-FEFBC9814D-E256E68EF6 | Edição: 1209

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/



 

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MANOEL VITORINO 
CNPJ 13.894.886/0001-06 

 
 

Av. Gabriel Dantas, 200, centro, 

MANOEL VITORINO - BAHIA 

TEL: 77-3549-2146 -  CEP: 45240-000 

DECRETO Nº 014/2025, DE 03 DE JANEIRO DE 2025. 

 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MANOEL VITORINO - Estado da Bahia, no uso 

de suas atribuições legais, 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º. Nomear a Sra. JOANA ALMEIDA MEIRA, para o cargo comissionado de 

Superintendente de Compras, Licitações, Conc. e Contratos, lotada na Secretaria Municipal 

de Finanças; 

 

Art. 2º. Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Manoel Vitorino-BA, em 03 de janeiro de 2025. 

 

 

 

VINICIUS COSTA BISPO DE SENA 
Prefeito Municipal de Manoel Vitorino 

 

Sexta-feira
3 de janeiro de 2025
Edição nº 1209

Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino

Autenticação: 0190FC0824-F9A4C0780E-FEFBC9814D-E256E68EF6 | Edição: 1209

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/



 

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MANOEL VITORINO 
CNPJ 13.894.886/0001-06 

 
 

Av. Gabriel Dantas, 200, centro, 

MANOEL VITORINO - BAHIA 

TEL: 77-3549-2146 -  CEP: 45240-000 

DECRETO Nº 015/2025, DE 03 DE JANEIRO DE 2025. 

 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MANOEL VITORINO - Estado da Bahia, no uso 

de suas atribuições legais, 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º. Nomear o Sr. ROBERTO CARLOS SILVA CORREIA, para o cargo comissionado 

de Diretor de Contabilidade, lotado na Secretaria Municipal de Finanças; 

 

Art. 2º. Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Manoel Vitorino-BA, em 03 de janeiro de 2025. 

 

 

 

VINICIUS COSTA BISPO DE SENA 
Prefeito Municipal de Manoel Vitorino 

 

Sexta-feira
3 de janeiro de 2025
Edição nº 1209

Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino

Autenticação: 0190FC0824-F9A4C0780E-FEFBC9814D-E256E68EF6 | Edição: 1209

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/



 

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MANOEL VITORINO 
CNPJ 13.894.886/0001-06 

 
 

Av. Gabriel Dantas, 200, centro, 

MANOEL VITORINO - BAHIA 

TEL: 77-3549-2146 -  CEP: 45240-000 

DECRETO Nº 016/2025, DE 03 DE JANEIRO DE 2025. 

 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MANOEL VITORINO - Estado da Bahia, no uso 

de suas atribuições legais, 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º. Nomear o Sr. GEOVAN FERREIRA ARAUJO, para o cargo comissionado de 

Diretor de Tributos, lotado na Secretaria Municipal de Finanças; 

 

Art. 2º. Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Manoel Vitorino-BA, em 03 de janeiro de 2025. 

 

 

 

VINICIUS COSTA BISPO DE SENA 
Prefeito Municipal de Manoel Vitorino 

 

Sexta-feira
3 de janeiro de 2025
Edição nº 1209

Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino

Autenticação: 0190FC0824-F9A4C0780E-FEFBC9814D-E256E68EF6 | Edição: 1209

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/



 

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MANOEL VITORINO 
CNPJ 13.894.886/0001-06 

 
 

Av. Gabriel Dantas, 200, centro, 

MANOEL VITORINO - BAHIA 

TEL: 77-3549-2146 -  CEP: 45240-000 

DECRETO Nº 017/2025, DE 03 DE JANEIRO DE 2025. 

 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MANOEL VITORINO - Estado da Bahia, no uso 

de suas atribuições legais, 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º. Nomear a Sra. DEBORA DA SILVA AGUIAR, para o cargo comissionado de 

Chefe da Divisão de Digitação, lotada na Secretaria Municipal de Finanças; 

 

Art. 2º. Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Manoel Vitorino-BA, em 03 de janeiro de 2025. 

 

 

 

VINICIUS COSTA BISPO DE SENA 
Prefeito Municipal de Manoel Vitorino 

 

Sexta-feira
3 de janeiro de 2025
Edição nº 1209

Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino

Autenticação: 0190FC0824-F9A4C0780E-FEFBC9814D-E256E68EF6 | Edição: 1209

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/



 

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MANOEL VITORINO 
CNPJ 13.894.886/0001-06 

 
 

Av. Gabriel Dantas, 200, centro, 

MANOEL VITORINO - BAHIA 

TEL: 77-3549-2146 -  CEP: 45240-000 

DECRETO Nº 018/2025, DE 03 DE JANEIRO DE 2025. 

 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MANOEL VITORINO - Estado da Bahia, no uso 

de suas atribuições legais, 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º. Nomear a Sra. CARINA OLIVEIRA SANTOS, para o cargo comissionado de 

Chefe da Divisão de Fiscalização, lotada na Secretaria Municipal de Finanças; 

 

Art. 2º. Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Manoel Vitorino-BA, em 03 de janeiro de 2025. 

 

 

 

VINICIUS COSTA BISPO DE SENA 
Prefeito Municipal de Manoel Vitorino 

 

Sexta-feira
3 de janeiro de 2025
Edição nº 1209

Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino

Autenticação: 0190FC0824-F9A4C0780E-FEFBC9814D-E256E68EF6 | Edição: 1209

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/



 
ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MANOEL VITORINO 
CNPJ 13.894.886/0001-06 

 
 

Av. Gabriel Dantas, 200, centro, 
MANOEL VITORINO - BAHIA 

TEL: 77-3549-2146 -  CEP: 45240-000 

DECRETO Nº 019/2025, DE 03 DE JANEIRO DE 2025. 

 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MANOEL VITORINO - Estado da Bahia, no uso 

de suas atribuições legais, 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º. Nomear o Sr. DANIEL DE OLIVEIRA RIBEIRO, para o cargo comissionado de 

Diretor de Obras e Serviços Públicos, lotado na Secretaria Municipal de Obras, Urbanismos 

e Serviços Públicos; 

 

Art. 2º. Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Manoel Vitorino-BA, em 03 de janeiro de 2025. 

 

 

 

VINICIUS COSTA BISPO DE SENA 
Prefeito Municipal de Manoel Vitorino 

 

Sexta-feira
3 de janeiro de 2025
Edição nº 1209

Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino

Autenticação: 0190FC0824-F9A4C0780E-FEFBC9814D-E256E68EF6 | Edição: 1209

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/



 

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MANOEL VITORINO 
CNPJ 13.894.886/0001-06 

 
 

Av. Gabriel Dantas, 200, centro, 

MANOEL VITORINO - BAHIA 

TEL: 77-3549-2146 -  CEP: 45240-000 

DECRETO Nº 020/2025, DE 03 DE JANEIRO DE 2025. 

 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MANOEL VITORINO - Estado da Bahia, no uso 

de suas atribuições legais, 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º. Nomear a Sra. BIANCA MEIRA TELES, para o cargo comissionado de Supervisor 

de Urbanismo, lotada na Secretaria Municipal de Obras, Urbanismos e Serviços Públicos; 

 

Art. 2º. Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Manoel Vitorino-BA, em 03 de janeiro de 2025. 

 

 

 

VINICIUS COSTA BISPO DE SENA 
Prefeito Municipal de Manoel Vitorino 

 

Sexta-feira
3 de janeiro de 2025
Edição nº 1209

Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino

Autenticação: 0190FC0824-F9A4C0780E-FEFBC9814D-E256E68EF6 | Edição: 1209

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/



 

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MANOEL VITORINO 
CNPJ 13.894.886/0001-06 

 
 

Av. Gabriel Dantas, 200, centro, 

MANOEL VITORINO - BAHIA 

TEL: 77-3549-2146 -  CEP: 45240-000 

DECRETO Nº 021/2025, DE 03 DE JANEIRO DE 2025. 

 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MANOEL VITORINO - Estado da Bahia, no uso 

de suas atribuições legais, 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º. Nomear o Sr. ANDERSON SILVA FAGUNDES, para o cargo comissionado de 

Chefe da Divisão de Dados Estatísticos, lotado na Secretaria Municipal de Produção Agri. 

Ind. e Comercio; 

 

Art. 2º. Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Manoel Vitorino-BA, em 03 de janeiro de 2025. 

 

 

 

VINICIUS COSTA BISPO DE SENA 
Prefeito Municipal de Manoel Vitorino 

 

Sexta-feira
3 de janeiro de 2025
Edição nº 1209

Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino

Autenticação: 0190FC0824-F9A4C0780E-FEFBC9814D-E256E68EF6 | Edição: 1209

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/



 

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MANOEL VITORINO 
CNPJ 13.894.886/0001-06 

 
 

Av. Gabriel Dantas, 200, centro, 

MANOEL VITORINO - BAHIA 

TEL: 77-3549-2146 -  CEP: 45240-000 

 

DECRETO Nº 022/2025, DE 03 DE JANEIRO DE 2025. 

 

Dispõe sobre a delegação de competências ao Secretário 
Municipal de Agricultura e o Secretário Municipal de 
Finanças para a prática de atos relacionados a 
movimentação financeira das contas bancárias 
vinculadas a COORDENADORIA MUNICIPAL DE 
PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL - COMPDEC e dá outras 
providências. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MANOEL VITORINO, ESTADO DA BAHIA, no uso 
de suas atribuições e com fundamento na Lei Orgânica do Município,  

DECRETA: 

Art. 1º - Fica delegada competência ao Secretária Municipal de Educação WELSON DA 
SILVA MEIRA para proceder com a movimentação financeira das contas bancária 
vinculadas ao COORDENADORIA MUNICIPAL DE PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL – COMPDEC. 

Art. 2º - Fica delegada competência ao Secretário Municipal de Finanças ELSON TELES 
DA SILVA JÚNIOR para proceder com a movimentação financeira das contas bancária 
vinculadas ao COORDENADORIA MUNICIPAL DE PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL – COMPDEC. 

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Manoel Vitorino-BA, em 03 de janeiro de 2025. 

 

 

VINICIUS COSTA BISPO DE SENA 
Prefeito Municipal de Manoel Vitorino 

 

Sexta-feira
3 de janeiro de 2025
Edição nº 1209

Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino

Autenticação: 0190FC0824-F9A4C0780E-FEFBC9814D-E256E68EF6 | Edição: 1209

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/



 

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MANOEL VITORINO 
CNPJ 13.894.886/0001-06 

 
 

Av. Gabriel Dantas, 200, centro, 

MANOEL VITORINO - BAHIA 

TEL: 77-3549-2146 -  CEP: 45240-000 

 

DECRETO Nº 023/2025, DE 03 DE JANEIRO DE 2025. 

 

Dispõe sobre a delegação de competências ao Secretária 
Municipal de Assistência Social e Previdência e o 
Secretário Municipal de Finanças para a prática de atos 
relacionados a movimentação financeira das contas 
bancárias vinculadas ao FUNDO MUNICIPAL DE SOCIAL 
- FMAS E DOS DIREITOS DA CRIANÇA E ADOLESCENTE - 
FIA e dá outras providências. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MANOEL VITORINO, ESTADO DA BAHIA, no uso 
de suas atribuições e com fundamento na Lei Orgânica do Município,  

DECRETA: 

Art. 1º - Fica delegada competência ao Secretária Municipal de Educação MARIELE 
OLIVEIRA COSTA AGUIAR para proceder com a movimentação financeira das contas 
bancária vinculadas ao FUNDO MUNICIPAL DE SOCIAL - FMAS E DOS DIREITOS DA 
CRIANÇA E ADOLESCENTE - FIA. 

Art. 2º - Fica delegada competência ao Secretário Municipal de Finanças ELSON TELES 
DA SILVA JÚNIOR para proceder com a movimentação financeira das contas bancária 
vinculadas ao FUNDO MUNICIPAL DE SOCIAL - FMAS E DOS DIREITOS DA CRIANÇA E 
ADOLESCENTE – FIA. 

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Manoel Vitorino-BA, em 03 de janeiro de 2025. 

 

 

VINICIUS COSTA BISPO DE SENA 
Prefeito Municipal de Manoel Vitorino 

 

Sexta-feira
3 de janeiro de 2025
Edição nº 1209

Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino

Autenticação: 0190FC0824-F9A4C0780E-FEFBC9814D-E256E68EF6 | Edição: 1209

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/



 

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MANOEL VITORINO 
CNPJ 13.894.886/0001-06 

 
 

Av. Gabriel Dantas, 200, centro, 

MANOEL VITORINO - BAHIA 

TEL: 77-3549-2146 -  CEP: 45240-000 

 

DECRETO Nº 024/2025, DE 03 DE JANEIRO DE 2025. 

 

Dispõe sobre a delegação de competências ao Secretário 
Municipal de Educação e Secretário Municipal de 
Finanças para a prática de atos relacionados a 
movimentação financeira das contas bancárias 
vinculadas ao FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO e dá 
outras providências. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MANOEL VITORINO, ESTADO DA BAHIA, no uso 
de suas atribuições e com fundamento na Lei Orgânica do Município,  

DECRETA: 

Art. 1º - Fica delegada competência ao Secretária Municipal de Educação ROBSON CESAR 
COSTA VILAR para proceder com a movimentação financeira das contas bancária 
vinculadas ao FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 

Art. 2º - Fica delegada competência ao Secretário Municipal de Finanças ELSON TELES 
DA SILVA JÚNIOR para proceder com a movimentação financeira das contas bancária 
vinculadas ao FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Manoel Vitorino-BA, em 03 de janeiro de 2025. 

 

 

VINICIUS COSTA BISPO DE SENA 
Prefeito Municipal de Manoel Vitorino 

 

Sexta-feira
3 de janeiro de 2025
Edição nº 1209

Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino

Autenticação: 0190FC0824-F9A4C0780E-FEFBC9814D-E256E68EF6 | Edição: 1209

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/



 

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MANOEL VITORINO 
CNPJ 13.894.886/0001-06 

 
 

Av. Gabriel Dantas, 200, centro, 

MANOEL VITORINO - BAHIA 

TEL: 77-3549-2146 -  CEP: 45240-000 

 

DECRETO Nº 025/2025, DE 03 DE JANEIRO DE 2025. 

 

Dispõe sobre a delegação de competências ao Secretário 
Municipal de Saúde para a prática de atos relacionados a 
movimentação financeira das contas bancárias 
vinculadas ao FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE e dá outras 
providências. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MANOEL VITORINO, ESTADO DA BAHIA, no uso 
de suas atribuições e com fundamento na Lei Orgânica do Município,  

DECRETA: 

Art. 1º - Fica delegada competência a Secretária Municipal de Saúde MARTA SILVA COSTA 
OLIVEIRA para proceder com a movimentação financeira das contas bancária vinculadas 
ao FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE. 

Art. 2º - Fica delegada competência ao Secretário Municipal de Finanças ELSON TELES 
DA SILVA JÚNIOR para proceder com a movimentação financeira das contas bancária 
vinculadas ao FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE. 

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Manoel Vitorino-BA, em 03 de janeiro de 2025. 

 

 

VINICIUS COSTA BISPO DE SENA 
Prefeito Municipal de Manoel Vitorino 

 

Sexta-feira
3 de janeiro de 2025
Edição nº 1209

Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino

Autenticação: 0190FC0824-F9A4C0780E-FEFBC9814D-E256E68EF6 | Edição: 1209

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/



 

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MANOEL VITORINO 
CNPJ 13.894.886/0001-06 

 
 

Av. Gabriel Dantas, 200, centro, 

MANOEL VITORINO - BAHIA 

TEL: 77-3549-2146 -  CEP: 45240-000 

DECRETO Nº 026/2025, DE 03 DE JANEIRO DE 2025. 

 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MANOEL VITORINO - Estado da Bahia, no uso 

de suas atribuições legais, 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º. Nomear o Sr. EDVALDO JÚNIOR MOREIRA CASCAIS, para o cargo 

comissionado de Chefe da Divisão de Arrecadação, lotado na Secretaria Municipal de 

Finanças; 

 

Art. 2º. Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Manoel Vitorino-BA, em 03 de janeiro de 2025. 

 

 

 

VINICIUS COSTA BISPO DE SENA 
Prefeito Municipal de Manoel Vitorino 

 

Sexta-feira
3 de janeiro de 2025
Edição nº 1209

Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino

Autenticação: 0190FC0824-F9A4C0780E-FEFBC9814D-E256E68EF6 | Edição: 1209

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/



                                                        ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MANOEL VITORINO 
CNPJ 13.894.886/0001-06 

Av. Gabriel Dantas, 200, centro, 
MANOEL VITORINO - BAHIA 

TEL: 77-3549-2146 -  CEP: 45240-000 

   DECRETO Nº 027/2025, DE 03 DE JANEIRO DE 2025. 

DISPÕE SOBRE A REVOGAÇÃO DE 
LICENÇA PRÊMIO E LICENÇA SEM 
VENCIMENTO, DETERMINANDO O 

RETORNO DOS SERVIDORES AO 
TRABALHO E ADOTA OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MANOEL VITORINO, ESTADO DA BAHIA, no uso 

de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município: 

 

CONSIDERANDO que as licenças compreendem períodos de interrupção ou suspensão do 
exercício do cargo/função pública em razão de motivos previstos na legislação a ocorrer nos 

prazos e condições estabelecidos em lei, possuindo natureza particular, cuja autorização se dá 
em caráter personalíssimo ao servidor; 
 

CONSIDERANDO que a licença é ato de concessão tipicamente discricionário, competindo 
ao Administrador Público avaliar acerca da conveniência e oportunidade do afastamento do 
servidor; 
 

CONSIDERANDO a supremacia e indisponibilidade do interesse público; 
 
CONSIDERANDO o reduzido quadro de servidores com vistas a garantir a continuidade da 

prestação do essencial serviço público; 
 
RESOLVE: 

 
Art. 1° - REVOGAR AS LICENÇAS PRÊMIO E SEM VENCIMENTOS concedidos aos 
servidores, ocupante de cargo efetivo integrante da Estrutura Administrativa do Município de 

Manoel Vitorino - Bahia, e DETERMINAR o retorno imediato dos servidores às atividades do 
seu cargo, a iniciar da data de 06 de janeiro de 2025. 
 

Art. 2º – O servidor que não comparecer ou apresentar justificativa plausível no prazo 
estabelecido no artigo anterior, considerar-se-á como abandono de cargo, devendo incorrer 
no Processo Administrativo Disciplinar. 

 
Art. 3º – Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições 
em contrário. 

 
Publique-se. Cumpra-se. Dê-se ciência. 
 

Gabinete do Prefeito Municipal de Manoel Vitorino-BA, em 03 de janeiro de 2025. 

 

VINICIUS COSTA BISPO DE SENA 

Prefeito Municipal de Manoel Vitorino 
 

Sexta-feira
3 de janeiro de 2025
Edição nº 1209

Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino

Autenticação: 0190FC0824-F9A4C0780E-FEFBC9814D-E256E68EF6 | Edição: 1209

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/



 
ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MANOEL 
VITORINO 
CNPJ 13.894.886/0001-06 

 
 
DECRETO Nº 028/2025, DE 03 DE JANEIRO DE 2025 

 

Dispõe sobre a delegação de competências ao 
Secretário Municipal de Finanças para a prática de 
atos relacionados a movimentação financeira das 
contas bancárias vinculadas ao FUNDO MUNICIPAL 
DE MANOEL VITORINO e dá outras providências. 

 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MANOEL VITORINO, ESTADO DA BAHIA, 
no uso de suas atribuições e com fundamento na Lei Orgânica do Município,  

 

DECRETA: 

 

Art. 1º - Fica delegada competência ao Secretário Municipal de Finanças, o Sr.  
ELSON TELES DA SILVA JÚNIOR para proceder com a movimentação 
financeira das contas bancárias vinculadas ao FUNDO MUNICIPAL DE MANOEL 
VITORINO. 

 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação. 

 

Gabinete do Prefeito do Município de Manoel Vitorino-BA, em 03 de janeiro de 
2024. 

 

 

VINICIUS COSTA BISPO DE SENA 
Prefeito Municipal de Manoel Vitorino 

 

Sexta-feira
3 de janeiro de 2025
Edição nº 1209

Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino

Autenticação: 0190FC0824-F9A4C0780E-FEFBC9814D-E256E68EF6 | Edição: 1209

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/



 
ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MANOEL 
VITORINO 
CNPJ 13.894.886/0001-06 

 
 
DECRETO Nº 029/2025, DE 03 DE JANEIRO DE 2025. 

 

 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MANOEL VITORINO - Estado da Bahia, no 
uso de suas atribuições legais,  

 

DECRETA: 

 

 Art. 1º. Nomear o Sr. ROBSON CESAR COSTA VILAR, para o cargo 
comissionado de Secretário de Municipal de Educação, Esporte, Cultura e Lazer, 
lotado na Secretaria Municipal de Municipal de Educação, Esporte, Cultura e 
Lazer; 

 

 Art. 2º. Este decreto entra em vigor com data retroativa a 02 de janeiro de 2025. 

 

 Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.  

 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Manoel Vitorino-BA, em 03 de janeiro de 2025.  

 

 

 

VINICIUS COSTA BISPO DE SENA 
Prefeito Municipal de Manoel Vitorino 

 

Sexta-feira
3 de janeiro de 2025
Edição nº 1209

Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino

Autenticação: 0190FC0824-F9A4C0780E-FEFBC9814D-E256E68EF6 | Edição: 1209

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/

http://www.tcpdf.org

		2025-01-03T20:48:11-0300
	PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA




